# APROVADA EM

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOAO DAVID FERREIRA LAMA

CEP: 88040-900 - FLORIANOPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br/ e mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 06/2019/PPGBCD DO COLEGIADO DELEGADO DO
PROGRAMA DE PóS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO DO
DIA 12/08/2019, CONVOCADO PELO EDITAL N' 06/2019/PPGBCD.
Aos doze dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, às 16:00h, na Sala SIPG 211 da
Secretaria Integrada de Pós-Graduação do CCB, reuniram-se, presidido pelo Prof. Geison de
Souza lzídio, os membros do Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em
Biologia Celular e do Desenvolvimento - PPGBCD, as professoras: Andrea Rata Marrero,
Evelise Mana Nazari, Franceli Rodrigues Kulcheski, Luísa Damazio Rona Pitaluga, Juliana Dal-

Ri Lindenau, Yara Costa Netto Muniz e os representantes discentes Príscila Barros Delben,
Laís Andrade Ferreira e Tiago Fernando Chaves. Havendo quórum, o presidente iniciou a
reunião. l.Informes: a. Evento KaryoKinesis Symposium: mais de 90 inscritos, participem
para fazermos o sucesso do evento; b. Seleção de Doutorado: aprovou três novos
doutorandos; c. Eleição para a nova coordenação do PPGBCD: será discutida em colegiado
pleno; 2. Aprovação da ata de 24/06/2019: Ata aprovada por unanimidade; 3. Aprovação
da pauta: Aprovada por unanimidade; 4. Homologação Ad Referendum: a. Mestranda
Manuela Nunes Drehmer solicita banca para defesa da dissertação para 09/08/2019 às
14:00h. Banca aprovada; b. Doutoranda Débora Tomazi Pereira solicita banca para defesa da
tese para 30/07/2019 às 13:30h. Banca aprovada; 5. Solicitação de Coorientação - Relatoria:
Profa. Yara Muniz: a. Mestrando José Ribamar Soares Neto e seu orientador, Professor
Geison de Souza lzídio solicitam coorientação da Dra. Aline Guimarães Pereira. Coorientação
aprovada; b. Mestranda Sabrina Fernandes Cardoso e sua orientadora, Professora Luísa
Damazio Rona Pitaluga solicitam coorientação da Dr. André Nobrega Pitaluga. Coorientação
aprovada; 6. Solicitação de Estágio de Docência: a. Mestranda Vanesa da Sirva Castro
solicita matrícula na disciplina Estágio de Docência cod. BEG5205 - Embriologia do curso de
Engenharia de Aquicultura para 2019/2 no período de 05/08 a 06/12/19 totalizando 02
créditos. Aprovado; b. Mestranda Sabrina Fernandes Cardoso solicita matrícula na disciplina
Estágio de Docência cod. BEG5407 - Genética Básica do curso de Ciência e Tecnologia de
Alimentos para 2019/2 no período de 05/08 a 02/12/19 totalizando 03 créditos. Aprovado
com apenas 2 créditos; c. Doutorando Natanael Dantas Farias solicita matrícula na disciplina
Estágio de Docência cod. BEG5112 - Biologia Celular Aplicada à Ciência e Tecnologia de
Alimentos do curso de Ciência e Tecnologia de Alimentos para 2019/2 no período de 06/08
a 24/09/19 totalizando 02 créditos. Indeferido, o colegiado solicita correção no formulário;
7. Estágio Pós-doutoral: a. Dra. Carmen Simioni solicita aprovação do relatório final de
estágio Pós-Doutoral. Solicitação aprovada, condicionada a apresentação dos comprovantes
das atividades realizadas pela pós-doutoranda; 8. Criação de Disciplina: a. Professora
Viviane Glaser solicita criação da disciplina "Tópicos Especiais: Bioquímica Metabólica" com
carga horária de 45h e 3 créditos. Indeferido - colegiado solicita readequação para 02

l
2
3

4

5

6

7

8
9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

©
......««GB ; '''«:"'~-.

www.pbcd.ufsc.br / e-mail : ppgbcd@contato.ufsc.br

Prof. Dr. Geison de Souza lzídio

Profa. Dra. Evelise Mana Nazari.

Profa. Dra. Franceli Rodrigues Kulcheski

©
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas
PROGRAMA DE PÕS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOGO DAVID FERREIRA LAMA
CEP: 88040-900 FLORIANÕPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721 2713
www.pbcd.ufsc.br/ e-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

Profa. Dra. Luísa Damazio Rona Pitaluga

Profa. Dra. Yara Costa Netto Muniz

Profa. Dra. Andrea Rata Marrero (suplente)

Profa. Dra. Juliana Dal-RI Lindenau (suplente). ü«ç ba- (2 1;«..;t.a«~o..

esentação discente

Príscila Barros Delben

Trago Fernando Chaves(suplente)

Laís Andrade Ferreíra(suplente)